
  del  29 DICEMBRE 2025

n. 525

ORDINANZA

C O P I A

OGGETTO:
ORDINANZA STABILE PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLE 
SOSTE - VIA VITTORIO VENETO - STALLO DI SOSTA CARICO / SCARICO.



 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Premesso che: 

- da un controllo degli operatori del Comando di Polizia Locale, è emerso che sussiste una reale 

difficoltà per coloro che si immettono da via Brunelli Maioni in viale Vittorio Veneto con obbligo di 

svolta a destra, in quanto la visibilità viene fortemente limitata dalla presenza di furgoni e mezzi con 

sagome ingombranti sullo stallo di scarico e carico al fronte civico n. 11 su viale Vittorio Veneto 

(Ordinanza n. 268 del 22 Ottobre 2014 – rif. Argomento di giunta n. A/9 del 07.07.2014). 

- la presenza dello specchio parabolico non è sufficiente a mantenere degli standard di sicurezza 

idonei alla viabilità veicolare, quando sussistono condizioni sfavorevoli di luce, ghiaccio o pioggia 

che lo rendono meno funzionale; 

- il Comando di Polizia Locale ha individuato di collocare in altro spazio il parcheggio adibito a 

scarico/carico merci sopprimendo quello esistente in viale Vittorio Veneto nelle vicinanze 

all’intersezione con via Brunelli Maioni in prossimità del civico n. 11 (con una zebratura e con n. 1 

dissuasore); 

Considerato che l’Amministrazione Comunale si è attivata, con la collaborazione della Polizia 

Locale, per la ricerca di una soluzione atta a soddisfare le esigenze di scarico e carico delle merci; 

Visto l’argomento di giunta comunale n° A/11 del 16 Dicembre 2025 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha accolto favorevolmente la proposta del Comando di Polizia Locale di sopprimere lo 

stallo di carico/scarico esistente in viale Vittorio Veneto n. 11 (con una zebratura e con n. 1 dissuasore 

in caucciù) e istituendo un nuovo stallo in prossimità del civico n. 9, sul lato destro rispetto 

all’intersezione di immissione via Brunelli Maioni / viale Vittorio Veneto; 

Ravvisata la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la sicurezza della circolazione 

stradale, di adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo, atti a garantire la fluidità della 

circolazione e la rotazione nell’utilizzo dello stallo di carico e scarico delle merci e delle cose; 

Ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 3, 5, 6, 7, 157 e 158 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 

285 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada " approvato con D.P.R.  

16 dicembre 1992, n. 495; 

O R D I N A 

In viale Vittorio Veneto in prossimità del fronte civico n° 11: 

 

è istituita la soppressione di n. 1 stallo di colore giallo, riservato alla sosta dei veicoli per carico 

e scarico delle merci, con limite massimo di sosta di 15 minuti e in sostituzione l’installazione di 

n. 1 dissuasore in caucciù e la realizzazione di zebratura (segnaletica orizzontale); 

 

Atteso che sulla scorta delle direttive formulate dall’Amministrazione Comunale nella seduta 

del 16 Dicembre 2025 con argomento A/11, sono state formulate indicazioni per sopprimere lo 

stallo di carico/scarico esistente in viale Vittorio Veneto n. 11 (con una zebratura e con n. 1 dissuasore 

in caucciù) e contestualmente istituire un nuovo stallo in prossimità del civico n. 9, sul lato destro 

rispetto all’intersezione di immissione via Brunelli Maioni / viale Vittorio Veneto; 

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 

mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 

regolamento di esecuzione, che saranno posti a carico dell’Area Tecnica – Settore Cantiere e 

Protezione Civile. 



 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del 

D. L.vo del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione.  

Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Piemonte per incompetenza, 

eccesso di potere o per violazione di legge o in alternativa entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione  

ricorso al Capo dello Stato in applicazione del D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 

DISPONE CHE LA PRESENTE 

• sia trasmessa al Comando Tenenza Carabinieri di Borgomanero; 

• sia trasmessa al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Borgomanero; 
• sia trasmessa al Comando Polizia Stradale di Arona; 
• sia trasmessa al Comitato di Borgomanero – Croce Rossa Italiana 

• sia trasmessa Comando VV.F. di Novara 

• sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia trasmessa agli organi 
di stampa e di comunicazione presenti sul territorio. 

La Polizia Locale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la presente 

ordinanza a norma di legge. 

                                                                                                     IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE                                       

                                                  (Commissario Capo Fabio MORA)* 

 
«* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa». 


